

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail  
[.bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

## Press Release

18 September 2012

### **Bangladesh-US Partnership Dialogue begins Wednesday**

The first round of the annual Bangladesh-US Partnership Dialogue begins in Washington DC tomorrow (Sept.19, 2012). The annual dialogue was formalized in an agreement signed during the visit of the US Secretary of State Mrs. Hillary Rodham Clinton to Dhaka in May 2012. Bangladesh Foreign Secretary Ambassador Mijarul Quayes reached Washington DC today leading a 16-member Bangladesh delegation to Bangladesh-United States Partnership Dialogue. Apart from the Ministry of Foreign Affairs and Embassy of Bangladesh in Washington DC, the delegation also comprises of senior officials from the Ministry of Commerce, Ministry of Energy & Mineral Resources, Ministry of Labour & Manpower, Ministry of Home Affairs, Economic Relations Division, Armed Forces Division, Board of Investment (BOI), Bangladesh Export Processing Zone Authority (BEPZA), BGMEA and BKMEA.

On the first day of the Dialogue, three Focus Groups on Security Cooperation, Trade and Investment and Development Cooperation will meet separately to discuss bilateral issues on Security, Disaster Management, Counter-terrorism, UN Peacekeeping and peace building operations, Bangladesh's access to Millennium challenge Fund , enhanced development assistance to Bangladesh, DFQF access and extension of GSP facilities of Bangladesh products to US market etc. The delegates, led by Bangladesh Foreign Secretary and the US under Secretary of State for Political affairs Ms. Wendy R. Sherman, will meet in plenary on 20th September, the second day of the Dialogue.

The Foreign Secretary will also address a group of US buyers and importers at a roundtable Conference.

---

**Contact:** Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071 , Fax : 202-244 2771\7830, e-mail : [pressministerwash@yahoo.com](mailto:pressministerwash@yahoo.com)

Phone –(202) 244-0183  
Fax : (202) 244-2771/7830  
E-mail

[.bdootwash@bdembassyusa.org](mailto:bdootwash@bdembassyusa.org)  
Website : [www.bdembassyusa.org](http://www.bdembassyusa.org)



EMBASSY OF THE  
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH  
3510 International Drive, NW  
Washington, D.C 20008

## প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৮ সেপ্টেম্বর ২০১২

বাংলাদেশের সংগে যুক্তরাষ্ট্রের প্রথম অংশীদারী সংলাপ বুধবার থেকে শুরু

বাংলাদেশ ও যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যে আগামীকাল (১৯ সেপ্টেম্বর ২০১২) বুধবার প্রথম দফা বাৎসরিক দ্বিপাক্ষিক অংশীদারী সংলাপ (পার্টনারশীপ ডায়ালগ) শুরু হবে। ইউএসসেক্রেটারী অব স্টেট মিসেস হিলারী রডহাম ক্লিনটন গত মে ২০১২ ঢাকা সফরকালে এ বাৎসরিক চুক্তি হয়। পররাষ্ট্র সচিব রাষ্ট্রদূত জনাব মিজারমল কায়েস-এর নেতৃত্বে আজ সকালে ১৬ সদস্যের এক প্রতিনিধিদল ওয়াশিংটনে এসে পৌঁছেছেন।

উক্ত বৈঠকে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয় ও বাংলাদেশ দূতাবাস ছাড়াও প্রতিনিধিদলে বাণিজ্য, বিদ্যুৎ ও জ্বালানী, শ্রম ও জনশক্তি, স্বরাষ্ট্র, প্রতিরবা মন্ত্রণালয়, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের উচ্চপদস্থ কর্মকর্তাগণ অংশ নিবেন। এছাড়াও বিনিয়োগ বোর্ড, বেপজা, বিজিএমইএ এবং বিকেএমইএ-এর শীর্ষ পর্যায়ের প্রতিনিধিদলও এ সংলাপে অংশ নিবেন।

সংলাপের প্রথম দিনে নিরাপত্তা সহযোগিতা, বাণিজ্য ও বিনিয়োগ এবং উন্নয়ন সহযোগিতা এ তিনটি ইস্যুতে পৃথকভাবে দ্বিপাক্ষিক আলোচনা হবে। তাছাড়াও দূর্যোগ ব্যবস্থাপনা, কাউন্টার টেরোরিজম, জাতিসংঘ শান্তিরবীহিনী, বাংলাদেশ মিলেনিয়াম চ্যালেঞ্জ ফান্ডের সুযোগ বৃদ্ধি, বাংলাদেশে বর্ধিত উন্নয়ন সহযোগিতা, ডিএফকিউএফ-এর সুযোগ এবং যুক্তরাষ্ট্রের বাজারে বাংলাদেশী তৈরী পোশাক রফতানীতে শুল্কমুক্ত সুবিধা দেয়া নিয়েও আলোচনা হবে।

বাংলাদেশের পররাষ্ট্র সচিব জনাব মিজারমল কায়েস মার্কিন পররাষ্ট্র দফতরের আন্ডার সেক্রেটারী মিস ওয়েনডি আর. সারমেন ২০ শে সেপ্টেম্বর, সংলাপের দ্বিতীয় দিনে পেন্সনারী সেশনের স্ব স্ব প্রতিনিধিদলের নেতৃত্ব দিবেন।

পররাষ্ট্র সচিব জনাব মিজারমল কায়েস মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের ক্রেতা ও আমদানীকারকের গোলটেবিল বৈঠকে বক্তব্য দিবেন।

---

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : [bdoot\\_pwash@yahoo.com](mailto:bdoot_pwash@yahoo.com)